
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determina Dirigenziale 2024

Oggetto: Autorizzazione procedura di affidamento sotto soglia mediante trattativa diretta sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione per l’adesione al Progetto Good Practice 2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Università Ca’ Foscari dal 2012 aderisce al  Progetto Good Practice, coordinato dal MIP
Politecnico di Milano - Graduate School of Business, che viene proposto in cicli  annuali,  in
ognuno dei quali vengono prese in considerazione specifiche aree di rilevazione e laboratori
sperimentali;

PREMESSO che il Progetto ha l’obiettivo di comparare le prestazioni dei servizi di supporto delle università e
di identificare le buone pratiche attraverso la misurazione e il confronto dei processi attivati dai
diversi atenei aderenti;

PREMESSO che il Progetto si integra con i processi di misurazione delle performance degli atenei, in linea
con  le  indicazioni  del  CODAU  (Convegno  dei  Direttori  Generali  delle  Amministrazioni
Universitarie) e dell’ANVUR (Agenzia Nazionale di Valutazione del Sistema Universitario e della
Ricerca);

PREMESSO che grazie alle attività di rilevazione e confronto messe in atto con l’adesione al Progetto nelle
edizioni precedenti, l’Ateneo  ha sperimentato un significativo miglioramento dei propri servizi
amministrativi;

CONSIDERATA per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  l’opportunità  di  procedere  alla  mappatura  dei  servizi
dell’Ateneo anche per il 2024, in adesione al Progetto Good Practice 2024;

CONSIDERATO che per procedere all’acquisto è necessario nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP)
ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti, in riferimento alle fasi di
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

DATO ATTO che la dott.ssa Vivianne Pavan, Direttrice dell’Ufficio Controllo di Gestione, ha le competenze e i
requisiti  per  assumere  l’incarico  di  Responsabile  Unico  di  Progetto  ai  sensi  dell’art.  15  e
dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;

ACQUISITA la dichiarazione della dott.ssa Vivianne Pavan circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di
interesse anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, rispetto al ruolo da ricoprire
e alle funzioni da svolgere, assunta al protocollo di Ateneo n. 17778 del 22/01/2024;

ACCERTATO che per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento non risultano
attivi:
- convenzione stipulata dalla Consip SpA di cui all’art. 26 della L. 488/99 e s.m.i.;
- accordo quadro stipulato dalla Consip SpA
- sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip SpA

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 48, comma 2 del Codice, per il servizio in oggetto non esiste un interesse
transfrontaliero certo in considerazione del valore economico dell’affidamento;

DATO ATTO che il servizio richiesto è integrato in un processo di sperimentazione avviato in collaborazione
con altri atenei e presenta pertanto caratteristiche di specificità offerte da un unico operatore
economico;

DATO ATTO che il MIP Politecnico di Milano - Graduate School of Business è una società consortile per
azioni che unisce il Politecnico di Milano ad altre istituzioni e aziende, e integra pertanto il know-
how specialistico della  componente accademica con la  concretezza e la professionalità  del
mondo industriale e dei servizi;

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 25 del d.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti, che si rende necessario utilizzare
piattaforme di approvigionamento digitale certificate per gli acquisti;

CONSIDERATO che il MIP – Politecnico di Milano è abilitato al bando Servizi MePA (Mercato elettronico della
Pubblica  Amministrazione),  categoria  Marketing,  comunicazione,  pubblicità,  social  media,
ricerche di mercato,  che comprende il  CPV 79330000-6 (servizi statistici),  corrispondente al
servizio in oggetto;

ACCERTATO che la spesa per il Progetto Good Practice per il 2024 ammonta a euro 8.000,00 + IVA per tutti
gli atenei aderenti;

RITENUTO di procedere all’acquisizione della proposta contrattuale per il  Progetto Good Practice 2024
utilizzando il MePA come strumento di negoziazione, mediante l’avvio di una Trattativa Diretta
sul  MePA  con  il  MIP  Politecnico  di  Milano  P.IVA  08591680155,  sul  bando  Servizi  MePA
categoria Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’esercizio 2024 all’interno dell’UA.A.AC.APPS.CG Ufficio Controllo
di  Gestione,  alla  voce  Coan  A.C.  06.08.11  Altri  costi  per  servizi  connessi  ad  attività
amministrative – anticipata libera CoAn n. 22053/2024;

DATO ATTO che il RUP dovrà procedere alla prenotazione del CIG attraverso la piattaforma MePA;

1
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122

mailto:noram@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti Pubblici;
VISTI l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di obblighi di 

trasparenza;
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale rep.  n.  946/2023 prot.  n.  229958 del  6.10.2023 che ha
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del
Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

RICHIAMATA la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli  a campione ai sensi
dell’art.  52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del  campione.
Provvedimenti di sospensione;”

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;

RICHIAMATA la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 1044/2020 prot. n. 77741-VII/4 del 23/12/2020 ad oggetto
Ing. Tommaso Piazza - attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Pianificazione
e Programmazione Strategica;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del
Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 17778 del 22/01/2024) e del Dirigente
(di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DISPONE

Art. 1 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023, la  procedura  di
affidamento per l’adesione al Progetto Good Practice 2024 utilizzando il MePA come strumento di
negoziazione,  mediante  l’avvio  di  una  Trattativa  Diretta  con  il  MIP  Politecnico  di  Milano  P.IVA
08591680155,  sul  Bando  MePA  Servizi,  categoria  Marketing,  comunicazione,  pubblicità,  social
media, ricerche di mercato,  per l’acquisizione  della proposta contrattuale relativa al Progetto Good
Practice 2024 per un importo di 8.000,00 euro + IVA; 

Art. 2 di  far  gravare  la  spesa  complessiva  di  euro  9.760,00  comprensivi  di  IVA  all’interno
dell’UA.A.AC.APPS.CG Ufficio Controllo di Gestione, alla voce COAN A.C. 06.08.11  Altri costi per
servizi connessi ad attività amministrative – Anticipata libera CoAn n. 22053/2024;

Art. 3 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. la dottoressa Vivianne
Pavan Responsabile Unico di Progetto;

Art. 4 di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web dell’Ateneo nella  sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi di legge.

Il Dirigente
Ing. Tommaso Piazza

VISTO:
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Dott.ssa Vivianne Pavan

2
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122

mailto:noram@unive.it

		2024-03-22T12:55:05+0100
	IT
	Tommaso Piazza




